
Geografické autority 

Seminář/pracovní setkání 
Září 2016 

 
 

Marie.Balikova@nkp.cz 
Narcisa.Podhradska@nkp.cz 

 

1 

mailto:Marie.Balikova@nkp.cz
mailto:Narcisa.Podhradska@nkp.cz


Úvodní informace 

• Komu soubor autorit slouží? – exkurs do historie 

• Tvorba návrhů geografických autorit 

• Geografické autority – teorie a praktické ukázky 

• Možnosti kooperace:   

– pomocí šablony 

– pomocí Z39.50 – „bandaska“ 

– pomocí www formuláře – dočasně pozastavena 

–  dávkově – výjimečně 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 2 



Exkurs do nedávné historie 

• 2012/2013 – podstatné změny vyvolané nutností kooperace 
  
• Je nutné respektovat legitimní požadavky všech typů knihoven, 

všech typů paměťových institucí 
 

• Používat jednoznačné selekční prvky/přístupové body 
 

• V případě potřeby rozšířit tyto selekční prvky odpovídajícím 
způsobem – uvádět související informace 

 
• Preferované i variantní formy jména slouží  (v některých případech 

po úpravách) jako výborný nástroj jednoznačné identifikace 
selekčních prvků/přístupových bodů  - standardizace prostředí ve 
všech paměťových institucích 
 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

3 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 4 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 
5 



Geografické autority – připojení pole 052 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

6 

• kód  detailnějšího geografického třídění souvisejícího  
s autorizovaným selekčním prvkem zapsaným v poli 151.  

• zapisuje se kód cz_retro, který je součástí databáze CZ_RETRO 
  
• Příklad použití 
• 151   $a Albrechtice (Most, Česko : zaniklá obec) 
• 052 7 $a 22 $d Albrechtice $2 cz_retro 
 
• 151   $a Albrechtice nad Orlicí (Česko) 
• 052 7 $a 26 $d Albrechtice $2 cz_retro 
V kombinaci s polem 856 umožní jednoduchým způsobem obohatit 

záznam GEO autority o další významné informace 
• http://sovamm.wz.cz/o_kodech.htm 

 

http://sovamm.wz.cz/o_kodech.htm


Rozšíření údajů v poli 951 
Struktura pole 951 
• $a - stát  
• $b – oblast 
• $c -  kraj 
• $d - okres  
• $e - obec/město  
• $f - část obce/města  
• $g - lokalita v rámci obce/města 

 
Geografické jméno označující kraj a okres bude rozšířeno o 

kvalifikátor označující stát- Česko, např.: 
• 951    $a Česko $c Královéhradecký kraj $d Rychnov nad Kněžnou : 

okres $e Liberk 
• 951    $a Česko $c Královéhradecký kraj (Česko) $d Rychnov nad 

Kněžnou (Česko : okres) $e Liberk 
 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

7 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000372050&local_base=AUT10


Sjednocení zápisu doplňků 

Sjednocení uvádění a zápisu doplňků/kvalifikátorů u geografických 
autorit / entit ze třídy geografický objekt – obecné kvalifikátory 

Příklady dosavadní praxe 

 

• Dunaj – bez kvalifikátoru 

• po čárce, např. Morava, řeka;  

• po pomlčce,  např. Karlovy Vary-oblast (Česko);  

• po dvojtečce, např. Kařezské rybníky (Česko : přírodní památka) 

 

Požadavek - strukturovaný, strojem zpracovatelný, algoritmický zápis 
jednotlivých částí selekčních prvků (přístupových bodů 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

8 



Historické územní celky na území 
dnešního Německa 

Forma jména 
• Používá se odpovídající/příslušný  název daného historického 

správního celku rozšířený o obecný kvalifikátor označující typ 
daného správního celku, pokud tento není součástí názvu, např. 

Příklad: 
• Sasko-Altenbursko-Gotha (vévodství);  
• Sasko-Výmarsko-Eisenašsko (velkovévodství);  
• Schwarzburg-Rudolstadt (knížectví);  
• Schwarzbursko (hrabství);  
• Schwarzburg-Sondershausen (knížectví) 
Obecný kvalifikátor 
• Je-li obecné označení typu územního celku součástí vlastního 

názvu, obecný kvalifikátor se nepoužívá, např. Saská knížectví  
 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

9 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000132320&local_base=AUT10
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000132320&local_base=AUT10
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000132320&local_base=AUT10
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000132320&local_base=AUT10
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000132320&local_base=AUT10
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000132320&local_base=AUT10
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000132320&local_base=AUT10


Historické územní celky na území dnešního 
Německa - kvalifikátory 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

10 

 

Obecný kvalifikátor 
Je-li obecné označení typu územního celku součástí vlastního 
názvu, obecný kvalifikátor se nepoužívá, např. Saská knížectví  
Chronologický kvalifikátor  
Označuje dobu existence daného útvaru a používá se pouze 
v konfliktních situacích 
Existují-li dva správní celky téhož či velmi podobného jména, 
které nelze rozlišit pomocí obecných kvalifikátorů 
Neexistuje-li, nebo nelze-li určit vhodný obecný kvalifikátor 
  
Příklad: 
Rýnské Prusko (1822-1946)  



Historické územní celky Česka 

• Zavádí se používání názvů historických územních 
celků „České knížectví“, „České království“, 
„Moravské markrabství“, „Slezské vévodství 
/Opavské knížectví“ , „země Koruny české“ u 
korporací zapsaných pod správním celkem (ve 
vstupním prvku) pro všechny paměťové instituce 

 

• Pro GEO jména na území dnešního Česka ve všech 
dějinných obdobích i pro současnost s výjimkou 
názvů historických zemí používat kvalifikátor Česko 

 
M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 

autority 2016 
11 



12 

[  
 
 
 
 
 
 
 
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002522742&local_base=NKC 
  
 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002522742&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002522742&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002522742&local_base=NKC


Historické správní celky Česka - kraje 

• existence identických GEO termínů označujících různé entity, které 
se podstatně liší rozsahem území, strukturou, např. označení 
Hradecký kraj je použito pro dvě různé entity, a to v letech 1855-
1868, 1949-1960) 

• nutnost rozlišit, tj. uvádět roky existence vždy jako součást 
vstupního prvku, např. Budějovický kraj (Česko : 1850-1855) 

 
• Budějovický kraj (Česko : 1850-1855) 
• Českolipský kraj (Česko : 1850-1855) 
• Chebský kraj (Česko : 1850-1855) 
• Jičínský kraj (Česko : 1850-1855) 
• Pardubický kraj (Česko : 1850-1855) 
• Plzeňský kraj (Česko : 1850-1855) 
• Pražský kraj (Česko : 1850-1855) 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

13 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000716846&local_base=AUT
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000716846&local_base=AUT
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000716846&local_base=AUT


Historické správní celky Česka - okresy 

• rozlišit identické GEO termíny označující různé entity - okresy, 
které se podstatně liší rozsahem území, strukturou (viz smíšené 
okresy, které zahrnovaly politické i soudní okresy), tj. uvádět roky 
existence vždy jako součást vstupního prvku, např.  

  

• Kroměříž (Česko : okres : 1850-1855) 

• Kroměříž (Česko : okres : 1868-1949)  

• Kroměříž (Česko : okres : 1949-1960) 

• Kroměříž (Česko : okres : 1960-) 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

14 



Aplikace v knihovnickém prostředí 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

15 



Současný úkol: integrace regionálně 
stratigrafických termínů  

Regionální geologie je vědní obor, který 
využívá komplexního studia zemské 
kůry k jejímu členění do určitých 
územních jednotek, uvnitř kterých má 
horninové prostředí stejný či podobný 
vývoj (způsob vzniku a jeho další 
utváření). Pro každou jednotku je pak 
charakteristický určitý soubor hornin, 
stratigrafické zařazení, tektonika, 
hydrogeologické podmínky a 
geomorfologie.  

Výsledkem regionálně geologického 
výzkumu je mapa, rozčleňující určité 
území do geologických jednotek a 
textová dokumentace, popisující 
studované území 
• http://geotech.fce.vutbr.cz/studium/geologie/sk

ripta/REGGEOL.htm 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

16 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

17 

„Ukázka možného řešení 



18 

Soubor geografických autorit - statistika 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 18 

38 158 

28 464 

1 844 

Téma

Geo

Forma

Soubor věcných 
autorit - 
řízený a měnitelný 
abecedně uspořádaný 
soubor věcných  
selekčních údajů –  
lexikálních jednotek,  
mezi nimiž jsou 
vyjádřeny základní 
sémantické vztahy  
(ekvivalence, 
hierarchie, 
asociace) a který  
je určen ke zpracování  
a vyhledávání 
dokumentů 
a informací v nich  
obsažených  



19 

Soubor geografických autorit 

 
Soubor ověřených a unifikovaných geografických selekčních údajů 

• určených pro zpracování a vyhledávání informačních 
zdrojů/objektů 

• s nezbytným odkazovým a poznámkovým aparátem 

• součástí autoritního formátu je notační znak systematického 
selekčního jazyka související s autoritním záhlavím 

• kódované údaje – geografický kód 

• souřadnice – lokalizace entity na mapě 
 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 19 



GEO autorita obsahuje údaje 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 20 

 



Další informace: databáze cz_retro 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

21 

 

https://sovamm.wordpress.com/projekty/cz_retro/


Struktura GEO autority – MARC 21 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

22 

 



 
 

Přehled polí v záznamu 
GEO autority  

 Kontrolní/identifikační čísla záznamu 

• 001 – Kontrolní/identifikační číslo 
záznamu 

• 003 – Identifikátor kontrolního čísla 

• 005 - Datum posledního zpracování 
záznamu 

• 008 – Údaje pevné délky 

  

Blok polí pro číselné a kódované 
informace/údaje 

• 034 – Kódované kartografické 
matematické údaje + související národní 
pole GPS 

• 040 - Zdroj katalogizace 

• 043 - Kód geografické oblasti  

• 052 – Kód databáze retro.cz  

• 080 – Klasifikační znak Mezinárodního 
desetinného třídění 

 

Blok pro zápis preferované formy jména, variantních 
a souvisejících forem jména 

• 151 -  Preferovaná forma jména/Záhlaví 

• 451 - Varinatní forma jména – odkaz "viz" 

• 551 – Související forma jména – odkaz "viz též"  

• 551 wg – nadřazený pojem 

        551 wh – podřazený pojem 

• 751 – anglická forma jména 

Blok pro poznámky, všeobecné informace, 
elektronické umístění a přístup 

• 670 – Zdroj nalezených informací 

• 680 – Veřejná všeobecná poznámka (O) 

• 856  - elektronické umístění a přístup 

Národní pole  

• 906 – údaje o zpracování 

• 950 – status záznamu 

• 951 -  hierarchická struktura 

• GPS – souřadnice: stupně, minuty, vteřiny 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

23 



24 

Přehled polí MARC 21 

• 034 -  souřadnice v desetinném formátu, generují se 
• 043 – geografický kód 
• 052 – kód databázecz_retro, generuje se 
• 080 – notace MDT 
• 151 – preferovaná forma 
• 451 – variantní názvy 
• 551 – asociované termíny, 
• 551 |wh – podřazené termíny 
• 551 |wg – nadřazené termíny 
• 670 –  citace zdroje, ověření informací 
• 680 -  stručná charakteristika,  popis, pokyny k použití 
• 751 – anglická forma  geo názvu 
• GPS – zápis souřadnic ve formě vstřícné pro uživatele 
• 956 – propojení na mapové  portály 
• 856 – více informací  
• 906 – údaje o zpracování 
• 950 – status záznamu 
• 951 – hierarchické třídění 

 
 

 
 

 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

24 

Legenda:  
 NKČR – modře  + kontrola/revize  
jmenní katalogizátoři – červeně 
věcní – červeně+zeleně 

 



Pole 551: asociované, podřazené, nadřazené 
geografické termíny 

551 - směrování odkazu "viz též" - geografické jméno (o) 
Pole obsahuje geografické jméno použité ve směrování odkazu viz též. 
Používá se v  záznamech pro autorizovanou formu záhlaví ke směrování 
odkazu na související autorizovaná záhlaví např. 
 
        151  |a Srí Lanka 
        551  |a Cejlon 

 
        151  |a Česko 
        551  |a Československo 
        551  |a Protektorát Čechy a Morava 

 
V tomto poli se ukládají i podřazené a nadřazené pojmy. Odlišují se 
specifickými hodnotami v řídicím podpoli w. 

Hodnota "g" v řídicím podpoli |w označuje nadřazený termín 
              151  Břevnov (Praha, Česko) 

        551 |wg |a Praha 6 (Česko) 
Hodnota "h" v řídicím podpoli |w označuje podřazený termín, např. 

        151  |a Praha 6 (Česko) 
        551 |wh |a Břevnov (Praha, Česko) 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 25 



Pole 043 – geografický kód  
 

Podpole: |a – mezinárodní kód oblasti|b – lokální kód  |2 – kód zdroje 
Opakovatelnost pole: pole je neopakovatelné, opakovatelná jsou podpole |a i |b 
Příklady:    
              151  |a Česko 
              043  |a e-xr--- 

 
             151 |a Olomouc (Česko) 
             043 |a e-xr--- |b e-xr-ol |2 czenas        
Pole obsahuje kód geografické oblasti odpovídající geografickému termínu uvedenému v 

záhlaví  
Mezinárodně platné kódy uváděné v podpoli |a jsou přebírány z MARC Code List for 

Geographic Areas 
kódy používané pro oblasti v Česku se uvádějí v podpoli  |b a jsou dostupné zde 
Lokální kód uváděný v podpoli |b není možné používat samostatně, vždy je nutné uvést 

mezinárodně platný kód označující daný stát v podpoli |a, např. 
           043 |a e-xr--- |b e-xr-ol |2 czenas 
Nachází-li se geografický útvar na území dvou nebo tří států, připojí se kódy jednotlivých států 

zapsaných do opakovatelného výskytu podpole |a, např. 
           043  |a e-xr--- |b e-xr-mr |a e-xo--- |a e-au--- |2 czenas 
           151  |a Morava (řeka) 

Nachází-li se geografický útvar ve více státech nebo nadnárodních oblastech, připojí se kód pro 
nadřazenou oblast, např. 
            043  |a e----- 
            151  |a Dunaj (řeka) 

 
 M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 26 

http://www.loc.gov/marc/geoareas/
http://www.loc.gov/marc/geoareas/
http://www.loc.gov/marc/geoareas/
http://www.loc.gov/marc/geoareas/
http://www.loc.gov/marc/geoareas/
http://www.loc.gov/marc/geoareas/
http://www.loc.gov/marc/geoareas/
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/schvalene-materialy/geogr-kody1


 
Pole 080 - notace MDT v záznamu věcné autority   
  

•  080 |a - notace|c - vysvětlující termín|2 – kód zdroje (O) 
 

• Notační znak MDT věcně koresponduje se záhlavím autoritního hesla 
uvedeného v poli 151 a lokalizuje/charakterizuje  danou entitu 
 

• k určení místa se používají znaky MDT (1/9)  
 

• fyzickogeografická charakteristika geomorfologických útvarů se vyjadřuje 
pomocí notací (2...) 

 
       151  |a Krkonoše (Česko a Polsko : pohoří) |7 ge134289 
 
       080  |a (234.572) |c fyzickogeografická charakteristika |2 MRF_2003  
       080  |a (437.31-17) |c místní určení - Česko |2 MRF_2003 
       080  |a (438-14) |c místní určení - Polsko |2 MRF_2003 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 27 



Notace MDT 

Obcím, městům v Česku a entitám v nich se 
nacházejícím se přiděluje notace pro kraj  

(437.324) – notace pro kraj Vysočina 

Entitám na území jiných států se 
přiděluje notace pro daný stát  

(44) - notace pro Francii 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 28 

Entitám nacházejícím se v určité oblasti 
Česka se přiděluje notace pro danou oblast   



Ukázka tvorby notací 
MDT 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 29 

(437.32-14) 

(437.32-13) 

(437.32-18) 

(437.32-16) 

(437.32-191.2) 

(437.32-11) 

(437.32-15) 

(437.32-17) 

Morava – (437.32) 

Česko – (437.3) 



Ukázky notací MDT 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 30 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

31 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

32 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 33 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 
34 



 
Pole 680: stručná charakteristika, definice, informace o aplikaci 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 35 

 



Pole 680 – typy poznámek 

• 6800 – pokyny o použití 

• 68000 1. výskyt: stručná charakteristika 

• 68000 2. výskyt: detailnější popis 

 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 
36 

Příklady používaných poznámek – 
stručných charakteristik 

Ukázka konkrétních poznámek v GEO 
záznamu „Zvonková“ 



Pole 950 – status GEO - správní celek 

Umožňuje  vyčlenit autoritní záznamy správních celků od entit, které správními celky 
nejsou a být nemohou 

Umožňuje případný export autoritních záznamů používaných při identifikaci 
dokumentů  

• Státy 

• Kraje, správní oblasti 

• Okresy 

• Obce a jejich části 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

37 



Typy GEO názvů 

• názvy správních (jurisdikčních) celků 

–  státy, spolkové země 

• nižší územně správní jednotky 

•  kraje, okresy, města, městské části, obce 

• názvy nadnárodních oblastí 

• názvy oblastí (nesprávních jednotek) v rámci států 

• názvy přírodních geografických útvarů 

–  kontinenty, oceány, moře, řeky, pohoří, hory, rybníky 

• názvy umělých útvarů  

– ulice, mosty, přehrady, turistické trasy, chráněná území a lokality, 

přírodní památky, železniční tratě 

• názvy geologických formací 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

38 



Typy GEO názvů - příklady 

• Francie 
• Hesensko (Německo) 
• Somálsko 
• Itálie severní 
• Liberecký kraj (Česko : 2000-) 
• Blízký východ 
• Haná (Česko) 
• Kal (Klatovy, Česko) 
• Malá Strana (Praha, Česko) 
• Středozemní moře 
• Dunaj (řeka) 
• Máchovo jezero (Česko) 
• Brdy (Česko)  
• Říp (Česko : hora) 
• Petřín (Praha, Česko : vrch) 
• Šárecké údolí (Praha, Česko) 

151  |a Francie |7 ge129152  
151  |a Hesensko (Německo) |7 ge129247 
151  |a Somálsko |7 ge130892 
151  |a Itálie severní |7 ge129397  
151  |a Liberecký kraj (Česko : 2000-) |7 ge135865 
151  |a Blízký východ |7 ge128412  
151  |a Haná (Česko) |7 ge129228  
151  |a Kal (Klatovy, Česko) |7 ge743337 
151  |a Malá Strana (Praha, Česko) |7 ge128513 
151  |a Středozemní moře |7 ge134513  
151  |a Dunaj (řeka) |7 ge129100 
151  |a Máchovo jezero (Česko) |7 ge130121   
151  |a Brdy (Česko) |7 ge381393  
151  |a Říp (Česko : hora) |7 ge160459  
151  |a Petřín (Praha, Česko : vrch) |7 ge130410  
151  |a Šárecké údolí (Praha, Česko) |7 ge727384       

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 39 



40 

Geografické jméno – příklady 

151|a Kladníky (Česko) |7 ge612443 

151|a Labe (Česko a Německo : řeka) |7 ge134309 

151|a Dunaj (řeka) |7 ge129100 

151|a Blanice (Sázava, Česko : řeka) |7 ge161004 

151|a Okavango (Botswana : řeka : delta) |7 ge654487 

151|a Kolečko (Česko : rybník) |7 ge138629 

151|a Čertovo jezero (Česko) |7 ge293841 

151|a Flájský potok (Česko a Německo) |7 ge168788 

151|a Baltské moře |7 ge134046 

151|a Atlantský oceán |7 ge128389 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

40 



GEO termíny se používají 

V poli 370 

• K označení místa/míst souvisejících s dílem (6.5) 

• k označení místa/míst souvisejících s osobou, např. místo 
narození, místo úmrtí, místo bydliště, studia, zaměstnání 
(9.8-9.11) 

• k označení místa/míst souvisejících s rodem/rodinou (10.5) 

• k označení místa/míst souvisejících s institucí, korporací, 
konferencí (11.3; 11.13.1.3; 11.13.1.8)  
– Zde se používá také k rozlišení korporací se stejnými názvy 

• u korporací zapsaných pod správním celkem (11.2.2.5.4; 
16.2.2.6) – zde se používá konvenční forma jména (existuje-
li) 

• k označení místa/míst souvisejících s událostí 

• ve věcném zpřístupnění dokumentů 

41 M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 



Geografický kvalifikátor  v poli 370 
 
Součástí jména místa je název vyššího správního celku, tj. státu/země, který 

se uvádí v kulatých závorkách, např.   
Paříž (Francie). 
 
Geografické jméno v poli 370 
 
Používá-li se GEO název k označení  
• místa konání konference, akce 
• sídla korporace 
• místa vzniku díla 
• místa souvisejícího s osobou, rodinou, korporací 
zapisuje se před správním celkem  čárka, (závorky se v poli 370 neuvádějí) 
např. 
Salzburk, Rakousko – místo konání Salzburger Festspiele 
Florencie, Itálie – sídlo hotelu Grand Hotel 
Nairobi, Keňa - místo vzniku časopisu … 
Radzymin, Polsko – místo narození … 
• Příklady 
 

42 
M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 

autority 2016 

http://www.rdatoolkit.org/sites/default/files/examples_of_rda_authority_records_041113.pdf


43 

Označení míst souvisejících s osobou 

Identifikace osoby: místo působení 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

43 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000009544&local_base=AUT 



44 

Označení míst souvisejících s korporací 

Identifikace korporace 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

44 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

45 

Označení míst souvisejících s událostí 



46 

Muzea 

Lokalizace objektu 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

46 



47 

Centrální evidence sbírek 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

47 



48 

Archivní fondy a sbírky 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

48 



49 

Geografické názvy v BIB záznamu 

• Vstupní prvek v poli 651 

– geografický název - předmět dokumentu 

• název státu, oblasti, místní, pomístní název 

– geografický název konkrétní lokality 

• Zpřesňující informace – geografické podheslo v poli 650 $$z 

– používá se geografický název státu 

• nepoužívá se název konkrétní lokality 

 
http://sigma.nkp.cz:/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1488790&local_base=NKC 

 

http://sigma.nkp.cz:/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1001461&local_base=NKC 

http://sigma.nkp.cz:/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1690102&local_base=NKC  

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

49 

http://sigma.nkp.cz/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1488790&local_base=NKC
http://sigma.nkp.cz/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1488790&local_base=NKC
http://sigma.nkp.cz/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1488790&local_base=NKC
http://sigma.nkp.cz/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1001461&local_base=NKC
http://sigma.nkp.cz/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1001461&local_base=NKC
http://sigma.nkp.cz/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1001461&local_base=NKC
http://sigma.nkp.cz/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1690102&local_base=NKC
http://sigma.nkp.cz/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1690102&local_base=NKC
http://sigma.nkp.cz/F/?func=find-c&ccl_term=sys=1690102&local_base=NKC


konvenční forma jména 
česká forma jména  
slovosled 
variantní formy jména 
změna jména 
jednoznačná forma jména -  doplněk/kvalifikátor 

Obecné zásady: tvorba preferované a 
variantních forem (pole 151, 451, 551) 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

50 



Konvenční  forma jména  
 správní celky                                          RDA 11.2.2.5.4 

• V záhlaví se používá konvenční jméno státního/správního celku, není-li 
obecně používáno jeho jméno oficiální, např.  

 
• Francie (ne Francouzská republika),  

• Německo (ne Spolková republika Německo) 

• Česko (ne Česká republika) 

Ale  Německá demokratická republika,  

        Německá spolková republika  

        více informací viz autoritní záznamy v poznámce 

        Německo 

 

51 M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000135889&local_base=AUT


Příklad: Německo 

•  
 

 

52 M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 



Příklad: Německá demokratická republika 

•  
 

 

53 
M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 



česká forma jména              RDA- 11.2.2.5.4; 16.2.2.3 

• Je-li běžně používána, zvolí se  česká forma geografického názvu 

– stanoví se na základě příručkových pramenů 

• Neexistuje-li česká forma jména, použije se forma jména 
v úředním jazyce dané země 

• Používá-li se v dané zemi více úředních jazyků, zvolí se forma 
jména nejčastěji se vyskytující v příručkových pramenech 

Diskuse: Vídeň, Paříž, Benátky;   Řezno x Regensburg 

 

 

          

 

 
 

 

54 M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 



55 

Změna jména RDA 16.2.2.7 
                                                        ACR2R (23.3A) // SHM H 708 
 

• Při změně geografického názvu se v identifikačním popisu dokumentů 
v záhlaví použije forma původní i forma nově zavedená podle situace: 
obě korporativní záhlaví se propojí odkazem typu "viz též" 
(přidružovacím) 

•  
Ve věcném popisu dokumentů se používá poslední forma jména. 

 

 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

55 



Forma jména  – slovosled 
 

• Geografické názvy se uvádějí v přirozeném slovosledu, např. 
        Německá demokratická republika 
        Severní Dakota 
        Jižní Amerika 
        Západní Sahara 
        Spojené státy americké - respektuje se obvyklý slovosled  

•  
V invertovaném tvaru se zapisují pouze geografické názvy, které 
nepředstavují vlastní geografická jména, např. 
        Itálie severní  
 
 

• http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002597063&local_base=NKC 
 

 
 

 

56 
M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 

autority 2016 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002597063&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002597063&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002597063&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002597063&local_base=NKC


57 

Variantní formy jména 

variantní názvy sloužící uživateli jako vstupy do systému, se 
ukládají  v poli 451 

• oficiální názvy států: Česká republika, Spolková 
republika Německo, Bundes Republik Deutschland) 

• zkratky - ČR, BRD, NSR 

• německé názvy - Pilsen (Česko) 

• nepreferované geografické názvy - Mostecko (Česko)  

– Komarov (Halič) 

– zkratky názvů jednotlivých států Spojených států amerických, 
Austrálie a Kanady, např.  

        Conn. (stát USA)  

 
– http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000134123&local_base=AUT 

 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

57 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000134123&local_base=AUT
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000134123&local_base=AUT
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000134123&local_base=AUT
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000134123&local_base=AUT


58 

Jednoznačnost geografických názvů 

Geografické názvy musejí být jednoznačné 

K tomu slouží  kvalifikátor/doplněk, který specifikuje formu 
geografického názvu   

Změna přístupu 

Dříve – kvalifikátor sloužil k řešení konfliktních případů 

• v knihovnických databázích  individuálních institucí 

• podle pravidel AACR 

Nyní – kvalifikátor se používá vždy 

Dva typy kvalifikátorů 

• Geografický  

• obecný 

 
M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 

autority 2016 
58 



Geografické autority - jednoznačnost 

Problém v českém 
prostředí: 
nejednoznačnost 
názvů obcí, název 
státu jako 
kvalifikátor 
nestačí, musí být 
rozšířen o další 
kvalifikátor; tím je 
GEO název 
okresního města  
(rozhodnutí skupin 
pro jmenné a 
věcné zpracování z 
roku 1996)   

59 
M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 

autority 2016 



Jednoznačnost GEO názvů 

60 
M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 

autority 2016 



61 

Geografický kvalifikátor  
                                                                                AACR2R: 23.4B1 SCM: H 810  
 

• Ke jménu místa (lokality) jinému než název země, státu, se připojí 
jméno rozsáhlejšího územního celku ve funkci doplňku 

• Konkrétní místa se kvalifikují názvem státu, ve kterém se lokalita 
nachází, např. 

• Praha (Česko); Vídeň (Rakousko); Jihočeský kraj (Česko); Hesensko 
(Německo) 

• Jako doplněk se používá poslední (nejnovější) forma názvu státu  

• Výjimka: 

– V odkazech lokalit nacházejících se na území Volyň, Banát, Halič 
lze použít i historickou formu názvu oblasti 

– Zdůvodnění: snadná orientace 

– Příklad: Komarov (Halič) 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

61 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

62 

Příkladd 

místo úmrtí: Komarov  (Polsko) 



Místa v Austrálii, Kanadě, Spojených státech 
amerických, bývalém SSSR a bývalé Jugoslávii 

 
U jednotlivých zemí se v těchto státech neuvádí název nejvyššího správního 

celku/státu jako GEO kvalifikátor, např.  
Portoriko NE Portoriko (Spojené státy americké) 
 
U názvů měst a obcí se uvádí jako GEO kvalifikátor název země, např.    
       San Juan (Portoriko) 
 
U názvů jednotlivých států Spojených států amerických, Austrálie a Kanady 

se v českém prostředí nepoužívají zkratky,  (příloha B1), nýbrž se 
uvádějí plné názvy; existuje-li česká forma, uvádí se tato – rozhodnutí 
pracovních skupin pro jmenné a věcné zpracování.  

 
Autoritní záznamy byly o tyto zkratky doplněny, např. 
Ident. Číslo:  ge134123 
Záhlaví:  Connecticut  
Kód geogr. Oblasti:  n-us-ct  
Odkaz. Forma:  Conn. (stát USA) 

63 
M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 

autority 2016 



64 

 

Názvy jednotlivých zemí, států, provincií... v Austrálii, 
Kanadě a Spojených státech amerických ve funkci doplňku se 
nezkracují, používá se plná forma jména: existuje-li česká 
forma jména, použije se  
  

• Dublin (Severní Karolína)       
• Dublin (Georgia) 
• Dublin (Indiana) 
• Dublin (New Hampshire) 
• Dublin (Ohio) 
• Dublin (Pennsylvanie) 
• Dublin (Texas) 
• Dublin (Virginia)  
• Dublin (Irsko) 

 
• Dublin (N.C.) 
• Dublin (Ga.)  
• Dublin (Ind.)  
• Dublin (N.H.) 
• Dublin (Ohio)    
• Dublin (Pa.)  
• Dublin (Tex.)  
• Dublin (Va.)  
• Dublin (Ireland)  

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 
64 



65 

Geografický kvalifikátor u nejednoznačných 
GEO názvů 

 
Za nejednoznačné geo názvy se považují geografické názvy, které označují 

více než jednu  geografickou entitu, např. 
• Blanice, Loučka,  Brod, Dublin 
 
Základní geografický kvalifikátor: název vyššího územního celku, nejčastěji 

název státu 
U jednoznačných – dostačující 
• Kladníky (Česko)  
 
U nejednoznačných nutná další specifikace: název býv. okresního města 

(rozhodnutí pracovních skupin)  
– Terezín (Hodonín, Česko)  
– Terezín (Kunžak, Česko)  
– Terezín (Litoměřice, Česko) 
– Terezín (Radenín, Česko)  
– Terezín (Sobotín, Česko)  

 
 

 
 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 65 



66 

Rozlišení mezi dvěma stejnými místními jmény  

– Pokud je doplněk, tj. název rozsáhlejšího územního celku, 
nedostačující k rozlišení dvou nebo více míst, uvádí se slovo nebo 
fráze běžně používaná k jejich rozlišení, např. 
                Staré Město pod Lanštejnem (Česko) 
 

– Neexistuje-li takové slovo nebo fráze, uvede se jméno vhodného 
menšího místa před jménem rozsáhlejšího územního celku, např. 
     Staré Město (Uherské Hradiště, Česko) 
      Lhota (Vsetín, Česko) 
      Lhota (Hradec Králové, Česko) 
      Friedberg (Bavorsko, Německo) 
      Friedberg (Hesensko, Německo)  

– Rozhodnutí pracovních skupin pro jmenné a věcné zpracování: 

– Používat názvy okresních měst 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

66 



Výjimka:  okresní města 

• u okresních měst se používá jako geografický kvalifikátor 
pouze název vyššího územního celku, nejčastěji název státu, i 
když nejsou „jednoznačná“,   

• vloženým kvalifikátorem se odliší ostatní lokality 

NEPOUŽÍVÁ se Benešov (Benešov, Česko) 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 67 



68 

Lokalita nacházející se na území dvou států a více 
států SCM: H 810 3.-1  
 

• lokalita, útvar na území dvou států se kvalifikuje 
názvy obou států 

• názvy se uvádějí v abecedním pořadí v závorce 

• jsou propojeny spojkou „a“, např.  
 

• Krkonoše (Česko a Polsko : pohoří) 

• Jizerské hory (Česko a Polsko) 

• Huronské jezero (Michigan a Ontario) 

• Bělá (Česko a Polsko : řeka) 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

68 



69 

Výjimky 

• názvy řek protékající územím dvou států 
• jako první se uvádí země, ve které řeka pramení 

– např. Lužnice (Rakousko a Česko : řeka),  
– Hornád (Slovensko a Maďarsko : řeka) 

• útvar na území více států se nekvalifikuje GEO 
kvalifikátorem, např.  
– Alpy (pohoří),  
– Dunaj (řeka),  
– Karpaty (pohoří) 

• oceány, moře…se nekvalifikují 
• obecný kvalifikátor, který je nutný pro jednoznačnou 

identifikaci, se uvádí, např. 
–  Morava (řeka) 
– Jantarová stezka Brno - Vídeň (cyklistická trasa)  
– Jantarová stezka Vídeň - Krakov (cyklistická trasa)  

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

69 



70 

Obecný kvalifikátor u geografických názvů  

 

• obecný 
– identikace 
– zjednoznačnění 

• Obecný kvalifikátor obsahující typ geo autority se používá vždy, není-li 
obecné jméno součástí názvu, a zapisuje se v kulatých závorkách. 
 

Jako obecný kvalifikátor se používá 
 
• kraj, okres, oblast, řeka, potok, horní tok, povodí, hora, pohoří, naučná 

stezka, přírodní památka, chráněná oblast, lokalita, ulice, náměstí…  
 

• V kombinaci s geografickým kvalifikátorem se zapisuje v závorce po 
dvojtečce v pořadí (země : xxxxx), např. 

•                                      U Irů lípy (Česko : naučná stezka)  

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

70 



71 

 

Obecný kvalifikátor u měst a obcí  

• U názvů měst a obcí se obecný kvalifikátor "město", "obec" 
neuvádí,  

• vhodným obecným kvalifikátorem se v případě potřeby 
odliší další entita, např.  

• Athény (starověký řecký stát) 

• New York (stát) 

• Colima (Mexiko : stát) 

• Obecný, tj. rozlišující kvalifikátor se uvádí spolu s 
geografickým doplňkem (názvem vyššího celku) v kulatých 
závorkách, v pořadí  

• Geo doplněk mezera dvojtečka mezera obecný kvalifikátor  

•         Vsetín (Česko), tj. město Vsetín 
        Vsetín (Česko : okres)  

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 71 



 Geografický a obecný kvalifikátor  - kombinace  

 obecný kvalifikátor se zapisuje  jako druhý v pořadí a je od geografického 

kvalifikátoru oddělen konvencí mezerou dvojtečkou mezerou, např. 

      

      Svitava (Česko : řeka) ne Svitava, řeka (Česko) 

      Karlovy Vary (Česko : oblast) ne Karlovy Vary-oblast (Česko) 

      Lázně Toušeň (Česko : oblast) ne Lázně Toušeň-oblast (Česko) 

      Black Mountain (Queensland : hora) ne Black Mountain, hora (Queensland) 

     Aventin  (Řím, Itálie : vrch) ne Aventin, vrch (Řím, Itálie) 

      Svitava (Česko : řeka : oblast) ne Svitava, řeka-oblast (Česko) 

       Bílý Halštrov (Česko a Německo : řeka : povodí) ne  Bílý Halštrov-povodí (Česko 
a Německo) 

    Vltava (Česko : řeka : střední tok)   ne   Vltava-tok střední (Česko) 

 

 

 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

Zápis kvalifikátorů 

72 



Obecný termín, který je součástí názvu, se nepovažuje za 
doplněk/kvalifikátor, a zapisuje se jako součást geografického jména,  
jako doplněk se již neuvádí 

 Lázně Bělohrad (Česko) 

 Sídliště Vltava (České Budějovice, Česko) 

 České Budějovice-okolí (Česko : okres : 1949-1960) 

 Naučná stezka Duch pralesa (Česko) 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

Obecný termín jako součást názvu 

73 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000341253&local_base=AUT


 geografický kvalifikátor se zapisuje v závorkách,  

 více geografických kvalifikátorů nutných k jednoznačné identifikace 

geografického jména -jednotlivé kvalifikátory odděleny čárkou, např. 

 Liberk (Česko) - obec v okrese Rychnov nad Kněžnou 

 Karlov (Praha, Česko) - městská část Prahy 2 - Nového Města 

 Karlov (Josefův Důl, Jablonec nad Nisou, Česko) - část obce Josefův 

Důl v okrese Jablonec nad Nisou 

 chronologický kvalifikátor se zapisuje v kulatých závorkách, 

 v kombinaci s ostatními kvalifikátory - druhý v pořadí a je od předchozího 
kvalifikátoru oddělen konvencí mezera dvojtečka mezera, např. 

                  Rýnské Prusko (1822-1946) 

                  Budějovický kraj (Česko : 1850-1855) 

 

 
M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 

autority 2016 

Geografický kvalifikátor, chronologický kvalifikátor 

74 



75 

Identifikace jednotlivých specifických útvarů 1 

• Jednotlivé lokality, útvary (např. uvnitř města, útvary nacházející se v určité 
oblasti, entity jako součást geomorfologického útvaru) se identifikují uvedením 
jména místa, kde se útvar nachází, před jméno rozsáhlejšího územního celku, 
např. 
      

         Břevnov (Praha, Česko) 
 

           Barvířská ulice (Liberec, Česko)  
 

            Budovatelů (Jablonec nad Nisou, Česko : ulice)  
 

            Zelný trh (Brno, Česko) 
 
            Habrmannovo náměstí (Plzeň, Česko)  
 
            Na Pískách (Praha, Česko : ulice) 

 
            Na Pískách (Hostivice, Česko : ulice) 

 

            Karlův most (Praha, Česko)  

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

75 



76 

 
Identifikace jednotlivých specifických útvarů 2 

    Jednotlivé lokality, útvary (nacházející se v určité oblasti, 
entity jako součást geomorfologického útvaru) se identifikují 
uvedením jména místa, kde se útvar nachází, před jméno 
rozsáhlejšího územního celku, např. 
 

        Sněžka (Krkonoše, Česko a Polsko : hora) 
 

        Lysá hora (Moravskoslezské Beskydy,  

                          Česko) 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

76 



77 

Krajina obklopující město, obec 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

77 

Pro označení se používá kvalifikátor „oblast“, původní tvar se uvádí jako variantní 
forma 



78 

Národopisná oblast  

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

78 



79 

Historická oblast  

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

79 



80 

Blanice (Bavorov, Česko) 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 80 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

81 



 
 

Ověření zdroje informací 
 

 
 

• http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-geografickych-autorit-
1/zdroje 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

82 

http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-geografickych-autorit-1/zdroje
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-geografickych-autorit-1/zdroje
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-geografickych-autorit-1/zdroje
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-geografickych-autorit-1/zdroje
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-geografickych-autorit-1/zdroje
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-geografickych-autorit-1/zdroje
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-geografickych-autorit-1/zdroje
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-geografickych-autorit-1/zdroje
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-geografickych-autorit-1/zdroje
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-geografickych-autorit-1/zdroje


Možnosti kooperace 
 – pomocí šablony 

– http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-

se-systemem-aleph/ 

– pomocí Z39.50 – „bandaska“ 

– pomocí www formuláře – dočasně pozastavena 

–  dávkově – výjimečně, ve speciálních případech 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 83 

http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/
http://autority.nkp.cz/kooperace/postup-zpracovani-autorit-knihovny-se-systemem-aleph/


Neúplné návrhy - ukázka 1 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

84 



Neúplné návrhy - ukázka 2 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

85 



Geografické autority 
praktická část 

Seminář/pracovní setkání 
Září 2016 

 
 

Marie.Balikova@nkp.cz 
Narcisa.Podhradska@nkp.cz 

 

86 

mailto:Marie.Balikova@nkp.cz
mailto:Narcisa.Podhradska@nkp.cz


87 

 
 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 87 

Šablona Aleph 



88 

Údaje pro pole 370 – jmenní katalogizátoři 
vyplňují 
  

• 040  - sigla knihovny 

• 043 -  geografický kód 

• 080   MDT 

• 151  záhlaví 

• 451  odkaz – opakovatelné 

• GPS 

• 670 - zdroj informací 

• 680 – poznámka 

• 856  - URL informací – opakovatelné 

• 906 – datum a podpis 

• 950 – správní celek 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 88 



89 

Věcní katalogizátoři vyplňují 
 

 

• 040  - sigla knihovny 
• 043 -  geografický kód 
• 080   MDT 
• 151  záhlaví 
• 451  odkaz – opakovatelné 
• 551 wh – podřazený termín - opakovatelné 
• 551 wg – nadřazený termín- opakovatelné 
• 551  - asociovaný termín- opakovatelné 
• GPS 
• 670 - zdroj informací 
• 680 – poznámka 
• 856  - URL informací – opakovatelné 
• 906 – datum a podpis 
• 950 – správní celek 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 89 



 
Jméno/název geografické entity (geografický 

kvalifikátor : obecný kvalifikátor) 

 • Na Belánce (Plzeň, Česko : ulice) 
• Karviná (Česko : oblast) 
• Karwendel (Německo a Rakousko : pohoří) 
• Lužnice (Rakousko a Česko : řeka : dolní tok) 
• Velký Blaník (Vlašimská pahorkatina, Česko : hora : oblast) 
• Beskydy Radegast CykloTrack (Česko : cyklistická trasa) 
• Česká Lípa-Kamenický Šenov-Česká Kamenice (Česko : železniční trať) 
• Vídeň-Přerov-Olomouc (železniční trať) 
• Naučná stezka Příroda Jablunkovska (Česko) 
• Borecké skály (Česko : přírodní památka) 
• Přírodní park Bobrava (Česko) 
• Chráněná krajinná oblast Žitavské hory (Německo) 
• Biosférická rezervace Pálava (Česko) 
• Národní park Šumava (Česko) 
• Fuerteventura (Kanárské ostrovy : ostrov) 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 90 



Správní celky – obec 
 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 91 

Obce stejného názvu se musí charakterizovat příslušným  okresem v závorce před státem, 
oddělené “,”, aby byly jednoznačné. 

 
151|a Kladníky (Česko) |7 ge612443 



Obce, části obcí s nejednoznačným názvem 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 92 

U částí obcí se 
vždy uvádí jako 

kvalifikátor  i 
nadřazená 

obec 



Okresní města  

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 93 

Kvalifikují se vždy názvem státu, bez ohledu na to, existují-li další stejnojmenné entity. 
Roslišující kvalifikátor  - název okresního města - se uvádí u dalších stejnojmenných 
entit. 



Obce a části obcí s nejednoznačným názvem, který je 
totožný s názvem okresního města 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 94 



U nejednoznačných názvů částí obcí, u kterých 
nadřízená obec je zpřesněna názvem okresního města, 
se tento kvalifikátor  (název okresního města) 
ponechává 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 95 

 



Kraje, departmenty…. 
 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 96 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 97 

Ulice 



Náměstí 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 98 

 



Parky 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 99 



Zaniklá obec 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

100 

 



Archeologické lokality, místní lokality 
 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 101 



Rozhledny 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 102 

 



Geografický útvar v rámci města  

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 103 



LINIOVÉ STAVBY 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 104 

naučné stezky, turistické trasy a dopravní trasy-jejich zpřesnění se uvádí po dvojtečce 
za stát v závorce; u mezinárodních staveb se do závorky neuvádějí státy, kterými 
procházejí 



Naučné stezky 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

105 

 



Železniční tratě 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 106 

 



Silnice, dálnice 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 107 

 



Geografický útvar v rámci města  
 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

108 



Chráněná území 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 109 

Jde o národní parky, chráněné krajinné oblasti, přírodní rezervace, přírodní 
památky, přírodní parky aj. Tento pojem se uvádí buď přímo v záhlaví (podle 
obecného užívání) nebo jako kvalifikátor za název státu po dvojtečce v kulatých 
závorkách. Variantní forma se vždy uvádí v odkaze. V záznamu se doporučuje uvést 
oblast nejbližší obce jako RT. Pokud je chráněné území přímo v obci, ta se uvede 
jako BT. 

 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 110 



Fyzickogeografické entity 
 

Geografické autority fyzickogeografických entit typu: řeky, rybníky, pohoří, 
hory, pouště, údolí apod.  

Pokud se v geografickém názvu již vyskytuje slovo tohoto typu, neopakuje 
se jako kvalifikátor v závorce. 

 U fyzickogeografických entit se uvádí 2 typy notací MDT:  
– fyzickogeografické z MDT (2...)  
– místní určení 

Vodní toky 
uvádějí se pod konvenčním jménem  
kvalifikují se v závorce názvem státu, 2 státy, kterými protékají v pořadí od pramene 

k ústí 
po dvojtečce se uvádí obecný kvalifikátor řeka nebo potok  
pokud řeka protéká více než 2 státy, nekvalifikuje se názvem státu, uvádí se pouze 

řeka  
po dvojtečce může geografický název kvalifikovat termínem oblast, povodí, horní tok 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 111 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 112 

 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 113 

 



  
U toků se stejným názvem charakterizuje v kulaté závorce 
tokem do kterého se vlévá (uvede se také do poznámky) a 
po čárce se uvádí stát 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 114 



Pohoří 

• uvádějí se pod konvenčním jménem  

• kvalifikují se v závorce názvem státu, případně dva 
státy podle abecedy 

• pokud pohoří leží na území více než dvou států, 
nekvalifikuje se názvy států, uvede se pouze 
kvalifikátor (pohoří) 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

115 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické 
autority 2016 

116 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 117 

 



Hora, sopka 

• uvádějí se pod konvenčním jménem 

• kvalifikují se v závorce názvem pohoří, ve kterém leží a 
po čárce názvem státu, případně dvou států podle 
abecedy 

• pokud hora leží na území více států než 2, kvalifikuje se 
pouze názvem pohoří a státem  

• po dvojtečce se uvede slovo hora nebo vrch 

• Pokud se v geografickém názvu již vyskytuje slovo hora 
nebo vrch, neopakuje se jako kvalifikátor v závorce 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 118 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 119 



M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 
120 



Jeskyně, propasti 

• Tyto geografické entity se charakterizují obecným 
kvalifikátorem v kulaté závorce, pokud slovo 
jeskyně nebo propast nejsou součástí názvu.  

• MDT (24) vyjadřující fyzickogeografickou 
charakteristiku se používá u všech jeskyní a 
propastí.  

• Pokud se jeskyně vyskytuje na území významné 
hory, uvede se v kulaté závorce. 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 121 



 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 
2016 122 



Souostroví 
 • U těchto geografických entit se uvádí do kulatých závorek jako kvalifikátor stát 

pod jehož jurisdikci souostroví patří. 

• Bermudy (Velká Británie : souostroví) 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 123 



Ostrovy 

• Ostrovy se kvalifikují v kulaté závorce názvem souostroví do kterého patří. 

• Pokud ostrov nepatří do žádného souostroví, uvádí se do kulatých závorek jako 
kvalifikátor stát, pod jehož jurisdikci ostrov patří 

 

M. Balíková, N. Podhradská: Geografické autority 2016 124 


